РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ______________

от 29.12.2021 №031-06-1004/21

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной и
безопасной городской среды», утвержденную постановлением администрации
города Иркутска от 2 ноября 2017 года № 031-06-1057/7

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города
Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 30 апреля 2019 года № 03106313/9, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Внести в муниципальную программу «Формирование комфортной и
безопасной городской среды», утвержденную постановлением администрации города
Иркутска от 2 ноября 2017 года № 031-06-1057/7, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска от 24 ноября 2021 года
№ 031-06-847/21, следующие изменения:
 1) Таблицу 1 Паспорта муниципальной программы «Формирование комфортной
и безопасной городской среды» изложить в следующей редакции:

« Ответственный
исполнитель
Программы

Комитет городского обустройства администрации
города Иркутска

Соисполнители
Программы

Комитет городского обустройства администрации
города Иркутска

 2

Участники
Программы

Аппарат администрации города Иркутска;
Комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Правобережным округом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Октябрьским округом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Свердловским округом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Ленинским округом
администрации города Иркутска;
Отдел обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска;
МКУ г. Иркутска «Городская среда»

Цель Программы Обеспечение комплексного развития городской среды
Иркутска

Задачи
Программы

1. Повышение уровня благоустройства городских
территорий общего пользования.
2. Создание условий для повышения уровня
общественной и экологической безопасности
3. Формирование условий для повышения уровня
общественной безопасности, создание системы
профилактики терроризма и экстремизма

Подпрограммы
Программы

Подпрограмма 1 «Комфортная среда»;
Подпрограмма 2 «Безопасная среда»;
Подпрограмма 3 «Общественная безопасность,
противодействие терроризму и экстремизму»

Сроки реализации
Программы

2018-2025 годы

 3

О б ъ е м ы
финансирования
Программы

Общий объем финансирования 10 064 274,9
тыс. рублей, в том числе по годам реализации
составляет:
2018 год – 565 857,1 тыс. рублей;
2019 год – 648 989,8 тыс. рублей;
2020 год – 1 603 683,7 тыс. рублей;
2021 год – 1 797 020,8 тыс. рублей;
2022 год – 1 887 595,5 тыс. рублей;
2023 год – 1 187 450,4 тыс. рублей;
2024 год – 1 185 383,1 тыс. рублей;
2025 год – 1 188 294,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств бюджета
города 8 182 535,1 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2018 год – 304 372,0 тыс. рублей;
2019 год – 263 889,0 тыс. рублей;
2020 год – 1 213 014,5 тыс. рублей;
2021 год – 1 409 965,9 тыс. рублей;
2022 год – 1 462 894,2 тыс. рублей;
2023 год – 1 162 752,4 тыс. рублей;
2024 год – 1 180 685,1 тыс. рублей;
2025 год – 1 184 962,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета 493 933,7 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2018 год – 73 860,8 тыс. рублей;
2019 год – 69 228,3 тыс. рублей;
2020 год – 100 954,1 тыс. рублей;
2021 год – 111 204,3 тыс. рублей;
2022 год – 105 957,7 тыс. рублей;
2023 год – 24 698,0 тыс. рублей;
2024 год – 4 698,0 тыс. рублей;
2025 год – 3 332,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета 1 387 806,1 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2018 год – 187 624,3 тыс. рублей;
2019 год – 315 872,5 тыс. рублей;
2020 год – 289 715,1 тыс. рублей;
2021 год – 275 850,6 тыс. рублей;
2022 год – 318 743,6 тыс. рублей.

 4

2) Таблицу 2 Паспорта подпрограммы «Комфортная среда» муниципальной
программы «Формирование комфортной и безопасной городской среды» изложить в
следующей редакции:

Муниципальные
проекты, с
которыми
взаимосвязана
Программа

Муниципальный проект «Формирование комфортной
городской среды»

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Формирование комфортной, рационально выстроенной
городской среды с соблюдением принципа
вовлеченности граждан и организаций в реализацию
мероприятий по благоустройству территории города
Иркутска;
Улучшение качества окружающей среды, увеличение
общей площади территорий, на которых проведены
мероприятия по оздоровлению окружающей среды,
обеспечение экологической безопасности населения
города Иркутска;
Обеспечение надлежащего содержания зеленых
насаждений города Иркутска, сохранение общей
площади зеленых насаждений общего пользования,
городских лесов, особо охраняемых территорий;
Обеспечение надлежащего санитарного состояния
территории города;
Организация безопасного пространства »;

« Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Комитет городского обустройства администрации
города Иркутска

Участники
подпрограммы

Аппарат администрации города Иркутска;
Комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Правобережным округом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Октябрьским округом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Свердловским округом
администрации города Иркутска;
Комитет по управлению Ленинским округом
администрации города Иркутска;
Отдел обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска;
МКУ г. Иркутска «Городская среда»

 5

Цель
подпрограммы

Повышение уровня благоустройства городских
территорий общего пользования

Задачи
подпрограммы

Повышение качества и комфорта городской среды,
создание универсальных механизмов вовлечения
заинтересованных граждан и организаций в
реализацию мероприятий по благоустройству
территорий города Иркутска

Сроки реализации
подпрограммы

2018-2025 годы

 6

О б ъ е м ы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования 8 613 483,0 тыс.
рублей, в том числе по годам реализации составляет:
2018 год – 565 857,1 тыс. рублей;
2019 год – 648 989,8 тыс. рублей;
2020 год – 1 360 864,6 тыс. рублей;
2021 год – 1 525 822,9 тыс. рублей;
2022 год – 1 637 078,8 тыс. рублей;
2023 год – 957 843,0 тыс. рублей;
2024 год – 954 702,8 тыс. рублей;
2025 год – 962 324,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств бюджета
города 6 778 473,5 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2018 год – 304 372,0 тыс. рублей;
2019 год – 263 889,0 тыс. рублей;
2020 год – 981 309,7 тыс. рублей;
2021 год – 1 156 957,5 тыс. рублей;
2022 год – 1 217 075,5 тыс. рублей;
2023 год – 937 843,0 тыс. рублей;
2024 год – 954 702,8 тыс. рублей;
2025 год – 962 324,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета 447 203,4 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2018 год – 73 860,8 тыс. рублей;
2019 год – 69 228,3 тыс. рублей;
2020 год – 89 839,8 тыс. рублей;
2021 год – 93 014,8 тыс. рублей;
2022 год – 101 259,7 тыс. рублей;
2023 год – 20 000,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета 1 387 806,1 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2018 год – 187 624,3 тыс. рублей;
2019 год – 315 872,5 тыс. рублей;
2020 год – 289 715,1 тыс. рублей;
2021 год – 275 850,6 тыс. рублей;
2022 год – 318 743,6 тыс. рублей.

 7

3) Таблицу 3 Паспорта подпрограммы «Безопасная среда» муниципальной
программы «Формирование комфортной и безопасной городской среды» изложить в
следующей редакции:

Целевые
показатели
подпрограммы

Количество благоустроенных общественных
территорий;
Количество благоустроенных дворовых территорий
многоквартирных домов;
Доля граждан, принявших участие в решении
вопросов развития городской среды от общего
количества граждан в возрасте от 14 лет;
Обеспеченность населения площадью озелененных
территорий;
Общая площадь городских лесов на территории города
Иркутска;
Общая площадь особо охраняемых территорий;
Протяженность вновь введенных сетей наружного
освещения;
Доля освещенных улиц, проездов, набережных на
конец года в общей протяженности улиц, проездов,
набережных;
Протяженность отремонтированных сетей наружного
освещения »;

« Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Комитет городского обустройства администрации города
Иркутска

Участники
подпрограммы

Комитет городского обустройства администрации города
Иркутска;
Аппарат администрации города Иркутска;

Цель
подпрограммы

Создание условий для повышения уровня общественной
и экологической безопасности

Задачи
подпрограммы

Создание эффективной системы снижения степени
экологического воздействия и защиты граждан от
факторов риска

Сроки
реализации
подпрограммы

2020-2025 годы

 8

4) Паспорт муниципальной программы «Формирование комфортной и
безопасной городской среды» дополнить таблицей 3.1 следующего содержания:

«Таблица 3.1
Паспорт подпрограммы

О б ъ е м ы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования 752 957,4 тыс. рублей, в
том числе по годам реализации составляет:
2020 год – 242 819,1 тыс. рублей;
2021 год – 271 197,9 тыс. рублей;
2022 год – 70 535,2 тыс. рублей;
2023 год – 59 101,4 тыс. рублей;
2024 год – 59 723,3 тыс. рублей;
2025 год – 49 580,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств бюджета города
706 227,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации
составляет:
2020 год – 231 704,8 тыс. рублей;
2021 год – 253 008,4 тыс. рублей;
2022 год – 65 837,2 тыс. рублей;
2023 год – 54 403,4 тыс. рублей;
2024 год – 55 025,3 тыс. рублей;
2025 год – 46 248,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета 46 730,3 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации составляет:
2020 год – 11 114,3 тыс. рублей;
2021 год – 18 189,5 тыс. рублей;
2022 год – 4 698,0 тыс. рублей;
2023 год – 4 698,0 тыс. рублей;
2024 год – 4 698,0 тыс. рублей;
2025 год – 3 332,5 тыс. рублей.

Ц е л е в ы е
п о к а з а т е л и
подпрограммы

Количество обращений об отлове животных без
владельцев;
Доля площади территорий, на которой проведены
санитарно-эпидемиологические мероприятия об общей
площади территорий, на которой требуется проведение
таких мероприятий;
Динамика изменения количества граждан, принявших
участие в мероприятиях экологической направленности;
Доля созданных мест (площадок) накопления ТКО к
общей потребности мест (площадок) накопления ТКО;
Количество территорий массового скопления людей,
о с н а щ е н н ы х и н т е л л е к т у а л ь н о й с и с т е м о й
видеонаблюдения »;

 9

«Общественная безопасность, противодействие терроризму и экстремизму»

муниципальной программы
«Формирование комфортной и безопасной городской среды»

5) Раздел I муниципальной программы «Формирование комфортной и

« Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Комитет городского обустройства администрации города
Иркутска

Участники
подпрограммы

Комитет городского обустройства администрации города
Иркутска;
Аппарат администрации города Иркутска;
Отдел обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска;

Цель
подпрограммы

Формирование условий для повышения уровня
общественной безопасности , создание системы
профилактики терроризма и экстремизма

Задачи
подпрограммы

Создание эффективной системы общественной
безопасности и защиты населения  от факторов возможных
опасностейСроки

реализации
подпрограммы

2022-2025 годы

О б ъ е м ы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования 697 834,5
тыс. рублей, в том числе по годам реализации составляет:
2022 год – 179 981,5 тыс. рублей;
2023 год – 170 506,0 тыс. рублей;
2024 год – 170 957,0 тыс. рублей;
2025 год – 176 390,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств бюджета города
697 834,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации
составляет:
2022 год – 179 981,5 тыс. рублей;
2023 год – 170 506,0 тыс. рублей;
2024 год – 170 957,0 тыс. рублей;
2025 год – 176 390,0 тыс. рублей

Ц е л е в ы е
п о к а з а т е л и
подпрограммы

Доля потерпевших на водных объектах и от чрезвычайных
ситуаций, в общей численности населения;
Доля потерпевших от преступлений, совершенных в
общественных местах города Иркутска, в общей
численности населения »

;

 10

безопасной городской среды» дополнить абзацем следующего содержания:
«Требования, установленные Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ формирования современной городской среды,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 года № 1710,  предусмотрены постановлением администрации
города Иркутска от 15 сентября 2017 года № 031-06-893/7 «Об утверждении порядков
в целях разработки, корректировки и реализации муниципальной программы
«Формирование комфортной и безопасной городской среды».»;

6) Приложение 1 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему
Постановлению.

7) Приложение 2 изложить в редакции Приложения 2 к настоящему
Постановлению;

8) Приложение 3 изложить в редакции Приложения 3 к настоящему
Постановлению;

9) Приложение 4 изложить в редакции Приложения 4 к настоящему
Постановлению;

10) Приложение 5 изложить в редакции Приложения 5 к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

          3. Управлению по информационной политике аппарата администрации города
Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 2 ноября 2017 года № 031061057/7
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной и
безопасной городской среды» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства администрации
города Иркутска.

 11

Мэр города Иркутска                                                     Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е